A in sono, sed multum dissonat in pretio. Sic similitudo suavem adulacionis tinnitum habet in sermone, et suaviter reboat, et dulciter resultat in opere; sed quantum per verbum, et exercitium deinceps extrinsecus, tantum per consilium et desiderium pallet intrinsecus. Argentum quoque quo frequentiori usu atteritur, eo utique clarior redditur: sic veritas vehementi discussione quo magis eo melius commendatur, si veritatis consilia experientiae usu certiora, eo clariora redduntur. Charitatis claritatem auri fulgor exprimit, quæ cœlestis desiderii igne flammescit; et, sicut aurum cæteris metallis preferitur, sic charitas cæteras virtutes supergreditur. O quantum est inter testam et aurum, inter statuæ finem et statuæ principium! Statua, quæ ex auro incipit, testam desinit. Puto, quia nemo repente sit turpissimus. Sed qui minima negligit, paulatim defluit. Sicut quibusdam prospectuum gradibus ad alta condescendit, sic rursum gradatim ad ina descendit. Attende quomodo in hac statua prius aurum, postea argentum, post hæc mediante ære, sequitur et ferrum. O quanta differentia auri et ferri! O quantum in se differunt charitas et crudelitas! Quid tamen de his ait Veritas? Abundabit, inquit, iniq[ue]itas, et refrigerat charitas multorum (*Math. xxiv*). Vide, quæso, unde quo pervenitur de abundantia charitatis ad abundantiam iniq[ue]itatis. Charitas ad aurum, iniq[ue]itas pertinet ad ferrum. O mirabilem (imo detestabilem) commutationem de charitate ad iniq[ue]itatem! Si averterit, inquit, justus justitia sua, et fecerit iniq[ue]itatem, omnes justitiae ejus quas fecerat, non recordabuntur (*Ezech. xviii*). Opus detestabile et dignum confusione, quod inchoatur ex auro, et consummatur in testa et ferro. Sic namque describitur pedum pars ferrea, et quædam testea. O confusibiles operarios, qui, in initio conversionis suæ, opus suum inchoant ex auro, et tandem consummant luto. Scimus, quia sæpe cum immundus spiritus exierit de homine, querens requiem et non inveniens, assumptis secum septem spiritibus nequioribus se, revertitur in domum suam, et ingressus habitat ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus. Quam multos videmus in initio suæ conversionis spe gaudentes, spiritu ferventes, in tribulatione patientes, sollicitos in opere, studiosos in lectione, devotos in oratione. Quid isti videntur tibi, nisi in auro operari, et in charitate initiari? *Charitas enim, ut scriptum est, patiens est, benigna est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*I Cor. xiii*). Nonne operari tibi videtur in auro, cui dictum est a Domino: *Novi opera tua, et charitatem, et fidem, et ministerium, et patientiam tuam?* (*Apoc. viii*) Sed sunt multi qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. Nec tamen qui hujusmodi sunt, statim se in insima demergunt, sed prius de bono in' pejus, delincit de minus bono in malum, et denum de malo in deterioris corrunt. Mons enim cadens paulatim defluit, et terra alluvione consumitur. Siquidem quæ hujusmodi sunt, paulatim incipiunt a pristino desiderio

tepescere, et priori fervore magis magisque desi-
cere.

CAPUT XXIV.

*Quomodo vel quibus corruptionis gradibus de sum-
mis in ima corrut saepe animus humanus.*

Nec statim tamen inclqata deserunt, sed agunt adhuc bona quae possunt. Refrigescente namque charitate, operantur sane bona ex deliberatione. Quid putamus tamen interesse inter priorem illum statum, et istum secundum? Multum per omnem modum. Aliud est bonum sequi ex desiderio, atque aliud ex solo consilio. Aliud, inquam, est bonum operari cum magna delectatione, atque aliud ex sola deliberatione. Istud bonum, sed illud optimum. Istud ad argentum, illud pertinet ad aurum. Pretiosum quidem metallum in argento, licet longe vilius sit auro. Studeat ergo in argento operari, cui forte de-
est copia auri: Si non potest bona agere ex dele-
ctatione, age tamen saltem ex veritate, et veritas liberabit te. Vultis autem nosse opus quod fit ex hujusmodi argento, quomodo luceat, vel quantum placeat, et possessorem suum quam divitem vel se-
curum reddat? Omnis, inquit, qui facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quoniam bona sunt (*Joan. iii*). Bonum est itaque ar-
gento hujusmodi abundare, sed nec minus stultum aurum suum in argentum mutare. Omnis enim homo mittens manum suam in aratum, et respiciens re-
tro, non est aptus regno Dei. Vultis autem nosse quomodo divinus eum sermo per increpationem fe-
riat, qui aureum opus in argentum commutarat? *Scio*, inquit, *opera tua et laborem, et patientiam tuam* (*Luc. ix*). Ecce opus bonum, ecce brachia, ecce pectus argenteum. Sed videamus quid sequitur, cum postmodum subinfertur: *Sed habeo*, in-
quit, *adversum te, quod charitatem tuam primam de-
reliquisti* (*Apoc. viii*). Arguitur ergo qui adhuc bo-
num agit, quod charitatem primam reliquit, et au-
reum caput in pectus argenteum deflexit. Quicun-
que hujusmodi te esse perpendis, memor esto unde excideris, et age pœnitentiam, et prima opera fac.
Alioqui time illud quod sequitur, quod minime re-
sipiscendi divinus sermo minatur: *Sic autem, in-
quit, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de
loco suo, nisi pœnitentiam egeris* (*Apoc. ii*). Time
ergo nisi ad priora bona citius redcas, ne adhuc in
deteriora cadas. Elige quid malis; ascendere sive
descendere. Non enim potest homo in eodem fixus
diutius stare. Fugit enim *velut umbra*, et nunquam
in eodem statu permanet. Memoriter tene, nec
mediocriter time, quoniam qui ad primam charita-
tem non revertitur, cito ejus candelabrum de loco
suo transfertur. Quid per candelabrum gestatorium
lucis, nisi opus bonum, opus veritatis? Hujusmodi
candelabrum stat in loco suo, quando bonum opus
surgit ex proposito bono. Sed hujusmodi cande-
labrum de loco suo transfertur, cum bona boni ope-
ris intentio in malam commutatur. Sic opus argen-
teum transit in ærum. Et est quidem frequens

A hoc malum inter filios hominum. Sæpe enim quod prius quis agebat ex veritate, ad laudem hominum resolutus, postmodum actitat pro humano favore: *Popule, inquit, meus, qui beatum te dicunt, ipsi te de-
cipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant* (*Isa. iii*). Qui igitur blandum se exhibet in sermone, benignum in opere, pravum autem atque perversum in cogitatione et voluntate, iste profecto abjecto argento jam operatur in ære. Æris enim more suaviter tinnit extrinsecus, sed voluntatis depravatione palle-
scit intrinsecus. Nunquidnam tibi non tale videtur opus illorum, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. In hujusmodi opere, ut arbitror, desudabat, quem Dominus in-
crepando arguit, cum dicat: *Scio opera tua, quia
nomen habes, quod vivas, et mortuus es* (*Apoc. iii*). Sed quisquis hujusmodi es, non te existimes diu posse latere: *Sed si exaltatus fueris ut aquila, et
inter sidera posueris nidum tuum: inde detrahante,
dicit Dominus* (*Abd. i*). Quandoque oportet le propheticam imo Dominicam vocem audire: *De-
nuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, re-
vela crura, transi flumina. Et tunc revelabitur ignomi-
nia tua, et videbitur opprobrium tuum* (*Isa. xlvi*). Denudata autem turpitudine tua, cum jam cœperint venter et femora ærea apparere, incipies mox laudatoribus tuis, imo jam derisoribus tuis sor-
descere, et de die in diem magis magisque vi-
lescere. Jam tunc illis incipies irasci, indi-
gnari, illos detestari et crudeliter persecui, quibus antea multum placere studisti. Et quam blandus eras prius, tam eris postmodum asper et durus. Sic æs tuum mutabitur in ferrum, diceturque tibi: *Quomodo conversa es in amaritudinem vitis aliena?* (*Jer. ii*) Hand dubium est opus æreum mutasse in ferrum. Lenitatem in severitatem, quorum os male-
ditione et amaritudine plenum est, qui prius linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis corum. Qui prius vos tam blandos, tam benignos exhibuistis, unde jam bella et lites in vobis? Jam zelum amarum habetis, et contentiones in vobis. Occiditis et zelatis, litigatis et belligeratis, et unde haec tam sæva crudelitas et ferri duritia in vobis? Quid putas cause est, quod sunt tam veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem, nisi quod tibias et plantas ferreas habent, qui lætantur cum male egerint, et exsultant in rebus pessimis? Sed hoc est in istis præ omnibus mirabile, imo supra omnia miserabile, quod sicut sunt prompti et audaces ad mala inferenda, sic sunt pusillanimi et supra modum impatiens ad toleranda illata, ut recte mirari possis quoniam modo convenire possit ferrum cum testa, tanta crudelitas cum tanta impatiens. Ecce statua nostra in qualem fine desinit, que post caput aureum fictiles plantas accepit. Filii Sion incliti, et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli? Quid auro pretiosius, quid testa vilius? Quomodo ergo obscuratum est aurum, mutatus est color op-

timus? Quid auro tractabilius, quid testa fragilis? Quomodo charitas se attractare; quomodo attenuare permittit, quae omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet? Quid autem voluntate contemptibilius, quid delicata mente dejectius, quae super et in prosperis per concupiscentiam resolvitur, et in adversis per impatientiam frangitur? **Væ illis, qui perdiderunt sustinentiam, qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in pravas (Eccle. 11).** Contritio enim et infelicitas in viis eorum. Contritio propter teste corrupcibilitatem, et infelicitas propter ferri rigorem, eo quod pedum pars quedam sit testea, pars vero quedam sit ferrea. Quid autem est, quod hujusmodi homines ad sua iterum desideria convertuntur, quod post opera æris et ferri ad opus siguli trahuntur, nisi quod non habeant (præterquam in concupiscentiis suis) ubi delectentur, eo quod per simulationem prius perdiderint gaudium bonæ conscientiæ, et postmodum per crudelitatem gloriam famæ. Ut autem ea quæ diffusus jam diximus, ad compendium revocemus, in capite aureo, intelligitur devotio, in membris argenteis discretio, in æreis simulatio, in ferreis indignatio, in testeis dissolutio.

CAPUT XXV.

De predictorum differentia gradum, et qualitate singulorum.

Notandum sanc, quid de quibus membris dicuntur, et qualia quæque deseribantur. Describatur autem caput aureum, pectus argenteum, brachia autem argentea, venter et femora ærea, tibiae ferreæ, pedes ferrei, vel testeis pro parte. Capite totum corpus regitur, unde per ipsum recte intentio designatur, quia per ipsam omne actionis nostræ corpus, sive in bonum, sive in malum finem deducitur. Consilium ad cor pertinet, et cor sub pectore latet. Brachiis opera nostra explicamus, cum aliquid a nobis fieri volumus. Venter tenuior pars corporis et velamentum letoris obsequium portendit compassionis. Femur pudendis subjicitur et perfectam videri se vult humilitas, quæ ad vilia et indigna inclinatur. Tibiae cæteris membris ossa longiora et robustiora portant, unde et recte severitatis rigorem designant. Pedibus terram tangimus, etiam cum erecti stamus, et quantumcumque mens se ad cœlestia extendat, sine hujus vitæ subsidii necessitatem suam non sustentat. Per caput itaque, ut dictum est, intelligitur intentio, per pectus deliberatio, per brachium exercitatio, per ventrem compassio, per femur humilitas, per tibiam severitas, per pedem necessitas, per caput desiderium intentionis, per pectus studium deliberationis, per brachium exercitium actionis, per ventrem obsequium pietatis, per femur servitium subjectionis, per tibiam flagellum severitatis, per pedem subsidium necessitatis. Si ergo caput intentio, et aurum devotio, quid aliud est aureum caput, nisi devota intentio? Si pectus deliberatio, brachium actio, argentum vero discretio, quid aliud erit pectus et brachia argentea quam

A consilia et opera discreta? In ventre compassio, in femore subjectio, et in ære simulatio. Quid itaque aliud est venter et femora ærea, nisi pietas et humilitas ficta? Si per tibiam severitas, si per ferrum crudelitas, quid aliud intelligitur in tibis ferreis, nisi severitas crudelis? Pes necessitatem, testa voluptatem. Planta ergo teste designat voluptuosam superstitudinem. Pes autem ex parte ferreus, et ex parte testeus describitur, quia delicata mens nunc in eorum odium obdurate, per quos forte a suis desideriis restringitur, nunc vero cum concupita suppetunt, in eorum luxu resolvitur. Quid itaque est fulgor capitinis aurei, nisi servor cœlestis desiderii? Claritas pectoris argentei et brachii argentei, certitudo recti consilii et rectitudo operis certi. Sonoritas æri ventris et femoris, blandimentum falsæ pietatis, et fictæ humilitatis. Robur ferreæ tibie, rigor immoderatae disciplinæ, fragilitas testeis pedis, effrenatio superstutitatis. Caput itaque aureum, sancta desideria faciunt, pectus et brachium argenteum, consilia et opera recta. Ventrem et femur æreum, obsequia et servitia ficta, tibias ferreas flagella stœva, plantam testeam subsidia delicata.

CAPUT XXVI.

Dictum est quomodo desiunt homo sapientia bona in malum, nunc dicitur quomodo corrunt sapientia de malo in malum et virtus in vitium.

Si quis autem totum quod de statua dicitur velit accipere in malo, ejus assertioni absque dubio facile cedo. Sed sic tamen sensum sumus qui ejusmodi est studeat approbare, ut prædictum minime audeat condemnare, eo quod Spiritus sanctus soleat sepe in uno quod loquitur plura designare. Nam, sicut aliquid est in hoc scriptione quod facilius accommodatur ad lectionem illam, sic et aliquid invenitur in eadem quod levius applicatur ad istam. Nam aurum sane hujus statuae, cum optimum legatur, accommodantius in meliorem partem accipi posse videtur. Sed, sicut hoc secundum prædictam lectionem recte accipitur juxta rei veritatem, sic in hac lectione quidem convenienter satis referri potest ad eum de se superbientis animæ estimationem. Sic quod statua non animal describitur hoc quod per revelationem cernitur, huic secundæ lectioni alacrius arridet, ubi totum quod dicitur in malam partem accipere placet. Quid enim aliud est hujusmodi statua nisi humana figura, sive humana vita? Et quid aliud est humana figura sine rationabili anima, nisi actio congrua sine intentione recta? Toties itaque non dicam animal nutritur, sed statua juxta humanam esigiem fabricatur, quoties homo in ordine conversationem suam secundum carnis prudentiam (quæ inimica est Deo) moderatur. Videamus itaque hujusmodi statuae qualia quæcumque membra divinus sermo describat, cum dicat, hujus statuae caput ex auro optimo erat, etc. Secundum hanc itaque acceptiōem qua totum referimus in malam partem, per aurum potest intelligi arrogantia, per argentum jactantia, per æs pertinacia, per

ferrum sævitia, per testam impatientia. Aurum A siquidem omnia metalla pretii sui dignitate præcedit, et superba mens cæteros omnes in sui comparatione despicit. Argentum suavem, et admodum dulcem sonum habet, et jactantia in sui laudis præconio blandam jucundamque se exhibet. *Æs* eo quod valde durabile existat, recte satis pertinaciam figurat, quæ a suo consilio, vel proposito vix vel nunquam deflecti queat. Ferrum quod cætera soleat metalla domare convenienter satis sævitiam designat, quæ solet cæteros premere. Per testam autem quæ facile frangitur, recte satis impatientia designatur. Aureum itaque sibi caput fabricat, qui sibi sanctitatem arrogat. Pectus argenteum et brachia argentea circumferre videtur, qui de consilio et operis sui rectitudine gloriatur. Quasi ventrem et femora, quodanmodo ærea habet, qui in his etiam pertinax permanet quæ propter vilitatem despiceret, vel propter inbonestatem erubescere deberet. Tibias ferreas habere se ostendit, qui et contra superiores se per audaciam erigit, et inferiores per sævitiam premit. Testeis plantis innititur qui terrenorum amori inmoderatus incumbens ad impatientiam effrenatur.

Notandum sane quibus corruptionis gradibus defectus nostri malum incrementum accipiat, quomodo gradatim ad deteriora devergens usque in ima descendat. Vide quomodo arrogantiam sequitur jactantia, jactantiam pertinacia, pertinaciam sævitia, sævitiam impatientia. Jactantiam sane arrogantia præcedit, quia nisi prius elata mens de se alta sentiret, nunquam tam impudenter de scientia, vel sanctitate jactaret. Cum autem quod in semetipsa de sua scientia, vel sanctitate sentit, aliis etiam persuasum esse credit, quid jam mirum si in suo consilio, vel proposito pertinax persistiteret? Nisi vero in suo consilio, vel proposito prius pertinaciter persistaret, nunquam pro eorum defensione in alios tam improbe sæviret. Sævitia impatientiam generat, quia quo quisque proximum suum minus amat, eo utique minus infirma molestius tolerat. Scimus autem quia amoris alveus quo amplius erga proximum obstruit extrinsecus, eo altius erga semetipsum intumescit intrinsecus. Et quanto quisque miserabilius per privatum amorem in semetipso languet, tanto utique molestias suas molestius sustinet, tantoque difficultius desideria sua cohibet. Hinc est quod erga altos severus, et in semetipso resolutus, dummodo in alios furiat, modo in semetipso torpescit, pedibus ex parte ferreis, et ex parte testeis incedit. Et quidem sœpe quedam adeo ex magnis conatibus, quos in principio conversionis audacter præsumperunt, tam enormiter inanescent, ut in tanta dissolutione qua tandem tam enerviter vivunt, nec tenue quidem non dicam exprobationis sed nec correctionis, imo blandæ admonitionis verbum patienter audire possunt: *Væ miseris.* Quid, quæso, jam de his poterit fieri, vel quæ jam spes ulterius haberet, qui propter arrogantiam nullo modo possunt a suo tumore dejici,

nec propter pertinaciam de suo errore convinci, nec propter ferri duritiam a suo rigore deflecti, nec propter testeani fragilitatem de suo corpore redargui?

CAPUT XXVII.

Quibus reparationis gradibus mens sœpe ex dirima operatione resurgit, quæ de magnis bonis in ima cedit.

Sed nec horum tamen ferream, seu lapideam duritiam debemus desplicere, potens est enim Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abrabæ. Que enim impossibilia sunt apud homines, apud Deum possibilia sunt. Vide enim quod sequitur: *Videbas, inquit, ita, donec abscissus est lapis sine manibus, et percussit statuam in pedibus ejus ferreis, et fictilibus, et comminuit eos* (*Dan. ii*). Ecce lapis sine manibus abscinditur, unde ferri duritia conteratur, et quidem recte. Quæ enim manus talen lapidem concidere, seu etiam abscindere posset, qui ferrum conterere vel comminuere valeret? Sed quod non potest humana opera vel quelibet humana industria, si in sola voluntate divina. Solus utique Deus est, qui sine aliquo conatu, sine aliquo sui motu, quoties et quæcumque voluerit potest operari, stabilisque manus dat cuncta moveri. Sed quid, quæso, est, qui hoc potuit et voluit facere manibus, minime voluit haec persicere? An forte in hujusmodi ferreis et duratis mentibus melius operatur inspiratione quam percussione, corrigiturque sœpe interna illustratione, quem non possunt flagella corriger? *Percussi, inquit, filios vestros, et non doluerunt, rennerunt recipere disciplinam* (*Jer. v*). Sed cum multo si levius apud nos dicere quam facere, sœpe tamen in his etiam mentibus, in quibus videtur pereuentis manus opera defecisse, operatur quidem miro et incomprehensibili modo interno suo verbo vel simbolo: *Verbum, inquit, quod egredietur de ore meo, non redibit ad me vacuum, sed faciet quæcumque tolit, et prosperabit in his ad quæ misi illud* (*Isa. lv*). Sic et Spiritus sanctus ubi vult spirat. Verbo enim Domini, cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Lapis itaque sine manibus abscissus, timor Domini divinitus inspiratus, in ietu hujus lapidis statua dejicitur, et monstruosum opus destruitur. Sicut per timorem mens dejicitur a proposito bono, sic per timorem sane excutitur a proposito malo. Sicut enim initium omnis peccati superbia, sic initium sapientiae timor Domini. In hujusmodi itaque lapide statua concutitur, ut confusibilis mens confundatur et humilietur. Quid est hujusmodi percussio, nisi interna compunctio? Quid autem est percusse statuae comminatio, nisi compuncti cordis contritio et humiliatio? Sed scimus quia eorū contritum et humiliatum Deus non despiciet. Melius itaque sane conteri in hoc lapide quam erectum stare et superbum sapere. Percussit, inquit, statuam in pedibus ejus ferreis et fictilibus, et comminuit eos. In inferioribus et deterioribus suis ulique statua concutitur, quando mens elata atque

perversa per spiritum timoris Domini ad iniquitatis et infirmitatis suae considerationem reverberatur. Haec pia Domini percussio tam misericorditer intenteratur quam utiliter in hac vita in nobis completetur, cum dicitur : *Arguam te, et statuam contra faciem tuam* (*Psal. xl ix*). In hunc utique modum redargutus, et in infirma sui parte percussus fuerat, et per ejusmodi percussionem seipsum contra seipsum erexerat, qui dicebat : *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (*Psal. l.*). Sed postquam ferrum et testa concurrit, etiam cetera conteruntur. Tunc contrita sunt, inquit, pariter ferrum, testa, æs, argentum, et aurum. Vidisti superius, quibus gradibus bonitas defecit, crevit perversitas. Vide nunc quomodo gradatim prostrat totius bonitatis fundamentum, humilitas : prius erubescimus vera mala, postea ficta bona. Novissime etiam vera bona cum sint imperfecta et inconsueta. Sic sane primum conteritur ferrum et testa, deinde membra ærea, novissime argentea et aurea. In malis facilius erubescimus iniquitatem quam infirmitatem. In bonis autem citius erubescimus imperfectionem quam intermissionem. Hinc est quod in infirmis membris prius conteritur ferrum quam testa. Superius autem citius comminuntur argentea, quam aurea membra. Primo itaque in ferri contritionem damnamus mala, quæ per iniquitatem commisimus. In teste autem contritione, ea quæ per infirmitatem contraximus. Æris autem contritio quid est quam simulati boni reprobatio ? In argenteis membris hoc est, quod nobis minus placet, et quod minime placere debet, non quod sint bona, sed quod non sint optima. In aureo enim opere hoc solum sane reprehensibile cernitur, quod optimi operis inchoatio, usque ad digni vel debitis finis talum non perducitur. In argenti igitur contritione boni operis imperfectorio. In auri autem contritione arguitur optimi operis intermissione. Hoc nunc de hujus statuae contritione jam diximus, secundum eam lectionem quain primo posuimus, ubi partim in bono partim in malo accepimus.

CAPUT XXVIII.

Quibus promotionis gradibus saepe divinitus reparatur mens quæ de magno malo in deteriora labitur.

Nunc autem secundum eam lectionem, quæ secundo loco ponitur, aliquid loquamur. Sicut nihil facilius erubescimus quam malitiam, sic nihil difficilius cognoscimus vel erubescimus quam arrogantiæ. Arrogantia enim oculum mentis obnubilat vel excœdat, ut nec seipsam agnosceré valeat. Qualem enim seipsam mens elata per aestimationem singit, talem procul dubio veraciter esse se credit. Vide ergo quam difficile sit illa nos in nobis reprehendere, et arguere, et per increpationem et reprobationem conterere, in quibus dudum credimus nos veraciter debere et aliis placere. Sed quoniam jactantia, dum gloriam suam foras dilatare studet, veris falsa permiscent, et non solum

A ea quæ de se vera, verum etiam quæ novit falsa, aliis de sui estimatione persuadet. Ibi procul dubio facilius in confusionem dejicitur, ubi de falsa ostentatione, conscientie etiam proprio testimonio convincitur. Unde utique est, quod jactantia argentum quam aurum arrogantiae, quo facilius eo et citius attieritur. Sed, sicut multo difficilius arrogantiam quam jactantiam, sic multo laboriosius erubescimus jactantiam quam pertinaciam. Ex jactantia siquidem famam nostram sæpe crevisse, semper autem ex pertinacia decrevisse non dubitamus. Nam nihil aliud pertinaciam dicimus, nisi cum in nostra sententia contra aliorum consilia impudenter persistimus. Quis autem illud malum facilius non erubescat, in quo et aliis se multum displicuisse minime ignorat ? Recite igitur prius æs quam argentum contritum esse describitur, quia facilius, ut dictum est, mens de pertinacia quam de jactantia confunditur. Pertinet autem ad contritionem testæ, confusio de propriæ infirmitatis et impatientie consideratione. Cum autem perversa mens ad tantam infirmitatem et impatientiam pervenit, ut passionibus suis, etiam cum voluerit, omnino resistere non possit, quis non videat quam facile in hac fragilitatis suæ consideratione erubescat ? Facilius autem, ut superius dictum est, illa excusamus quæ per infirmitatem contrahimus, quam quæ ex sola malitia committimus, unde et illa citius erubescimus. Recite ergo, ut legitur, prius comminuntur ferrum quam testa, sicut et post ista, æs, argentum et aurum recte describuntur comminuta. Hujusmodi ergo contritionis ordo describitur, cum dicitur : Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, æs, argentum, et aurum. Ubi et adducitur, et redacta quasi in favillam æstiva areæ, quæ rapta sunt vento; nullusque locus intentus est in eis.

CAPUT XXIX.

Quomodo rel ad quantum perfectionem saepe homo post multiplicem lapsum ex divina operatione resurgat.

Quid per æstivum tempus nisi servorem spiritus, et quid per aream nisi prudentiam spiritus intelligimus ? Quid itaque æstiva area nisi spiritalis intelligentia ? In hac area veritatis grana a figurarum paleis vehementis discussionis trituratione exequuntur. In hac area virtutis annona a vitiorum aristis districte examinationis ventilatione separatur. In hujus areæ tritura laboramus, et quasi grana a paleis separamus, quoties vera et eterna bona a falsis et transitoriis secernimus. Nec nobis sufficiat paleas excutere, sed studeamus etiam earum cumulum igne supposito in favillam vertere, et transeuntium nitorem in nigredinem mutare, et affectum nostrum in eorum contemptum vel odium transformare. In hac area desudat quisquis spiritalis esse desiderat. Spiritalis enim judicat omnia, et ipse a nemine judicatur. Audi quemdam spiritalem in hac area laborantem : *Proposui, inquit, in corde meo querere, et investigare savienter de omnibus*

que sunt sub sole (*Eccle. 1.*) Ecce area, ecce tri-
tura, et ubi est palea, ubi est arista? *Vanitas*, in-
quit, *vanitatum, et omnia vanitas*. Ecce palea, et
vidi quod in omnibus, inquit, *esset vanitas, et affli-
ctio spiritus* (*ibid.*). Ecce palea cum arista. Sed ubi est
favilla? *Quem ergo*, ait Apostolus, *fructum ha-
buiistis in quibus nunc erubescitis?* (*Rom. vi.*) Quid
est nigredo favilla, nisi confusio verecundiae? Vide
ergo quomodo stipularum nitorem in abominationis
nigredinem verterant qui iam erubescabant in qui-
bus aliquando delectari consueverant. Audi et illum
qui *vanitatum paleas non solum in nigredinem,*
sed etiam in fetorem verterat, cum dicebat: *Omnia arbitratus sum ut stercore, ut Christum lucrisa-
cerem* (*Philip. iii.*). Dolor autem pœnitentiae est
ignis ille quo solent spiritales viri *vanitatum aristas*
combrucere, et in abominationum favillas vertere.
Has utique favillas in conscientiae nostrae adhuc
area toleramus, quandiu de præteritis culpis
confusi vel suspecti sumus; sed, flante vento,
favillæ, tolluntur, cum ad *Spiritus sancti inspira-
tionem reatus nostri formido omissis atque susci-
pio absorbetur, et per spem venie ab omnis
confusionis nigredine conscientiae nostræ area
mundatur, ita ut veraciter Domino psallere possi-
mus: projecisti post tergum *omnia peccata mea*.
Nonne in favillam, non dicam membra cælera ferrea
vel ærea, sed et caput ejus aureum redactum erat,
cum Propheta dicebat: *Et confusio faciei meæ co-
peruit me* (*Psal. viii.*). Nonne pro favillarum even-
tatione Domino supplicabit, cum Domino in oratione
proclamaret: *In te speravi, non confundar in æternum*
(*Psal. xxx.*). Nonne nigræ illæ confusionum suarum
favillæ vento raptæ atque sublatae fuerant, cum per
venie præsumptionem culparum suarum maculis
emundatus in laudis confessionem erumperet, di-
cens: *Benedic, anima mea, Domino, et noli obliuisci
omnes retributiones ejus, qui propitiatur omnibus ini-
quitatibus tuis* (*Psal. cx.*). Vide ergo quia corruptio-
nis opibus in favillam redigitur, et postmodum vento
raptatur et tollitur; quia, nisi prævaricatrix anima
prius confusiones suas cognoscat, et erubescat, et
digno pœnitentiae dolore exurat, et absumat, con-
scientiae snæ aream a culparum suarum maculis non
emundat, et ad plenam venie securitatem nunquam
se sublevat. Raptis autem vento nullus locus eis
invenitur; quia post diu quæsitam, vixque impetrata-
tam veniam contra similes tentationes mens non
solum cautior sed et robustior efficitur, immo contra
similium corruptionum detimenta insuperabilis redi-
ditur. Nullus sane locus eis potest inveniri, cum ad
similem corruptelam nec sensus decipi, nec affectus
potest corrumpi. Sed quid illud sibi vult quod lapis
ille in quo statua percuditur, percussaque commi-
nuitur; quid, inquam, est quod lapis non crescit
in rupe sed mutatur in montem, nec lapis in lapi-
dem grandem sed potius excrescit in montem mag-
num et eminentem? Sed scimus quia perfecta chari-
tas mitit timorem. Nescit enim perfectio charita-*

A tis augere formidinem, sed multat et magnificat in
confidentiae montem. Qui confidunt in Domino sicut
mons Sion, non commovebitur in æternum qui ha-
bitat in Hierusalem. Videsne, queso, quomodo con-
currunt sibi prophetica sententiae, quomodo concor-
det David cum Daniele, veritas cum figura, Pro-
phetæ sententia cum visione prophetica? *Lapis au-
tem*, ait, *qui percussit statuam factus est mons ma-
gnus, et impletiv universam terram*. Quam magnus,
queso, mons, qui implevit universam terram, qui
non commovebitur in æternum? Vultis audire quam
magnus, quam firmus, quam grandis, quam immo-
bilis? Audi alium hunc confidentiae montem tenen-
tem, et de ejus magnitudine, seu immobilitate pro-
ponentem: *Certus sum, inquit, quia neque mors,*
etc., usque, *quaæ est in Christo Jesu Domino nostro*
(*Rom. viii.*).

CAPUT XXX.

*Qualem libertatem naturaliter habemus, et quatenus
potestam ex gratia accipimus, et quid sit libertas
vel potestatis.*

Ecce somnium adivinus. Sed nunquid adhuc
interpretatione indigemus? Sed ut superius jam
dixit, aliud est divinorum judiciorum arcana, et
divina revelatione cognoscere, et aliud est eo-
rumdem rationem perpendere, vel penetrare po-
tuisse. Aliud est, inquam, perspicua contempla-
tione videre quid in rerum universitate soleat vel
oporteat accidere, atque aliud est quid cui personæ
quali de causa, quave illius cui ait utilitate de-
beat contingere. Unum quasi ad somni visionem,
aliud pertinet ad somni interpretationem, et quid
regi Nabuchodonosor datum est ex divina revela-
tione per similitudinem videre, ex quanto sublimi-
tatis fastigio contingat hominem in ima corrue-
re, et iterum ad integratissimum statum, perfectionisque
culmen resurgere, sed non æqua accepit qualitatem
personæ agnoscere cui debeat tale aliquid accidere.
Sed quod per semetipsum videre non potuit, ab alio
acepit, cum per Danielem audit: *Tu es caput au-
renum, et post te consurget aliud regnum minus te.*
Alia itaque est gratia per quam cognoscimus judi-
cia divina, atque alia est illa per quam dijudicamus
merita propria vel aliena. Illud est contemplationis,
istud est meditationis, seu potius devotionis. Nam
illa sane meditatione devotioni recte ascribitur, per
quam vita nostræ modus meritorumque qualitas di-
judicatur. Et quidem infirmitatis nostræ corruptelam
nunquam melius cognoscimus, nusquam pleni-
lius deprehendimus, quam cum inter compunctionis
lacrymas totum cor nostrum Domino effundi-
mus. Si ergo per Danielem devotione recte intelligi-
tur, merito illi gratia illa ascribitur per quam vite
nostræ status, vel corruptela deprehenditur. Con-
tingit autem saepè unum in una illarum quas dixi,
et alium in alia gratia perfectum esse, et quod quis-
que per semetipsum non potest, ab alterutro discere.
Quandoque vero unus idemque homo utriusque
gratiae plenitudinem accipiet, et tamen in uno eo-

demque animo quasi unus alium consultit, quando A illud quod per unum mentis statum non potuit, per alium addiscit. Nam multa quæ ex contemplationis gratia non possumus, merito devotionis obtainemus. Ille est quod Daniel a rege consulitur, hoc est quod rex per Danielem eruditur : *Hoc est*, inquit, somnium interpretationemque ejus dicemus coram te, rex. Felix cui eo adhuc tempore visio hæc ostenditur, ejusque interpretatio revelatur. Dum adhuc rex est, passionibus suis dominari potest : *Tu*, inquit, *Rex regum es*. Scimus quia motui corporis præsidet corporeus sensus, sensui appetitus, appetitui affectus, et his omnibus rationalis consensus, secundum quod scriptum est, quia excelsus aliis excelsior est, et super hos quoque eminentiores sunt alii, insuper et universæ terræ rex imperat servienti. Rex itaque regum est rationalis consensus, qui omnibus cordis corporisque motibus præsidet, et intraditionis suæ jura (accepta tamen divinitus potestate) coercet. Audi enim quod dicitur, et intellige a quo potestas hæc datur : *Tu*, inquit, *rex regum es*, et Dominus cœli, regnum et fortitudinem, et imperium, et gloriam dedit tibi. Liberum arbitrium hominis in eoregnum accepit et habet quod aliis omnibus quæ in homine sunt præsidere debet; fortitudinem accepit, et habet quandiu passionibus suis fortiter resistere valet; imperium accepit, et habet quandiu actiones et voluntates, cogitationesque in bono exercet, vel exercere valet. Gloriam accepit, et habet quandiu adhuc de bona conscientia gaudet : *Gloria*, inquit, *non tra hæc est, testimonium conscientiae nostræ* (II Cor. i). Scimus quis dicat: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv). Tantum ergo possumus, quantum posse acceperimus. Quid enim habes quod non acceperisti, nihil enim aliud est habere hujusmodi potestatem et fortitudinem, quam habere gratiam cooperantem. Potestas tua, cooperatrix gratia. Quantum habes gratiæ, tantum habes et potentia; et quantum gratia accepta crescit, tantum et potentia tua proficit; et quantum gratia minuitur, tantum et potentia tuæ detrahitur; et si quando subtrahitur gratia, simul perit et potentia. Patet itaque ex his quia aliud est arbitrii potestas, atque aliud est arbitrii libertas. Aliud est enim magna posse, atque aliud est liberum esse. Et liber, et infirmus esse potes, sicut econtrario et sanus, et servus esse potes. Si sanus et robustus es, et multa, et magna facere potes; verumtamen si liber es, ad nihil cogi potes, vel debes. Et si amittis sanitatem, amittis priorem potestatem, non tamen et libertatem. Potestatis itaque est quod bonum facere possumus quandiu id facere valamus. Libertatis autem quod ad nullum seu bonum, seu malum inviti cogi possumus. Quam multi in definitione liberi arbitrii errant, quia inter potestatem et libertatem distinguere ignorant vel dissimilant. Vide tamen quid intersit cum potestatem homo sepe amittat, libertatem vero nunquam amittere possit. Item nemo ad omnia bona accipit potestatem, sed omnis homo ad omnia bona vel mala accipit li-

B bertatem. Nam, uti jam dictum est, ad nullum bonum, vel malum invitus cogi potest. Sed, cum sit liber omnium, non tamen omnium potestatem habet, alioqui omnipotens esset. Multum est autem per omnem modum cum ad illa accipit potestatem, quæ sibi sufficiunt ad salutem. Quid autem cum et illa suppetunt quæ sufficiunt ad perfectionem. Quemadmodum hic dictum est, et omnia in quibus habitant filii hominum, et bestias agri, volucresque celi dedit in manu tua, et sub ditione tua universa constituit? Omnia in quibus habitant filii hominum quasi in manu sua tenet, cum ad illa gratiam cooperantem habet quæ ex ejus adjutorio humanis consiliis et studiis subjacere solent. Bestias agri inter potestatis suæ jura possidet, cum sæcularium desideriorum impetus intra æquitatis terminos fortiter coercere valet. Volucribus cœli potenter imperat, cui cogitationes suas quoties voluerit, bonis meditationibus spiritualibusque theoriis occupat. In hunc itaque modum sub ditione sua universa constitui meruit, qui ad singula horum quæ diximus, gratiam divinitus accepit.

CAPUT XXXI.

De diversis corruptionis gradibus, eorumque proprietatibus descendentium de bono in malum.

Sed queramus quid illud sibi vult quod ad ista subjungitur : *Tu es ergo, inquit, caput aureum, et post te conserget regnum aliud minus te* (Dan. ii). Attende, queso, quid dicat, quid sua nos interpretatione docere proponat : *Tu es*, inquit, *caput aureum*. Ut enim de cæteris taceam, hoc vel solum puto in quo interprete opus habemus, et utinam interpretantem intelligere, et hoc vel per interpretem nosse possimus. Nonne statua una unius hominis personam representat, et illa, ut exposuimus, cuiuslibet de summis in ima ruentis prævaricationem designat? Si unus est qui ejusmodi est, habens caput aureum, pectus argenteum, cætera autem membra ærea vel ferrea, cur, queso, si ipse cui hoc dicitur, est caput aureum, cur non et ipse sit pectus argenteum, et cætera in hunc modum? An forte in ea parte qua aureus es, ipse es, et ipse non es, in ea parte qua aureus non es? Quisquis ergo es, cum post caput aureum jam cœperis pectus argenteum habere, vide, queso, et diligenter attende ne forte ipse, jam non sis ipse. Si post multam charitatem, magnamque animi devotionem desieris esse devotus, destiteris que esse aureus, nunquid ipse eris qui prius? *Homo*, inquit, *cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. XLVIII). Simile esse Deo, mira ile decus; similem esse pecoribus, miserabile dedecus. Ergo aliis, et aliis similis Deo et similis pecoribus. Homo bonus factus est, et ad bonitatem creatus est : *Solummodo hoc inveni*, inquit Ecclesiastes, *quia fecerit Deus hominem rectum, et ipse immiscuerit se infinitis questionibus* (Eccli. vii). Si ergo charitate ferves, et in boni dilectione permanes, aureum caput habes, et tu ipse es, quia id quod, et ad quod factus es, et

esse debes. Sed, charitate in te refrigerescente, cum A
jam cœperis a pristino fervore desicere, nunquid adhuc eris ipse, et non potius aliis minor te? Tu es, inquit, caput aureum, et post te consurget regnum aliud minus te. Nunquid non es jam minor te ipso, cum cœperis facere ex solo consilio, quod prius actitabas ex magno consilio, et multo desiderio? Et post te, inquit, consurget regnum aliud minus te. Nonne aliud regnum est cum mens regitur solo consilio, quam cum agitur etiam boni desiderio? Nonne est minus regnum sine desiderio solum consilium, quam cum prudenti consilio servens desiderium? Nonne minus est bonum facere ex sola deliberatione, quam etiam ex magna dilectione seu delectatione. Recte ergo dicitur: Et post te consurget regnum aliud minus te. Et postea de tertio regno sub-infertur, cum dicitur: Et regnum tertium aliud æreum quod imperabit universæ terræ. Sicut ad aurum pertinet quod sit ex dilectione, et sicut ad argentum quod sit ex sola deliberatione, sic ad æs pertinet bonum quod sit ex simulatione. In primo regnat charitas, in secundo veritas, in tertio regnat similitas. Vide ergo, queso, quam recte videtur huic tertio regno convenire quod imperare describitur universæ terræ. Neque enim habet hujus regni imperator sortem in regno cœlorum qui in bono opere exercet corpus suum, sed negligit in bona voluntate nutrire cor suum: *Regnum cœlorum*, inquit, *intra vos est* (*Luc. xvii.*). Intus sane, intus in corde regnat charitas, intus regnat veritas, nec his tamen finibus contentæ per bonum opus erumpunt foras. Vide ergo ne forte duo illa prædicta regna pertineant ad regnum cœlorum, si omnino regnum cœlorum intra nos est, eo quod utrumque illorum intra nos inveniri potest. Sed ille tertii regni rex et imperator, non habens partem in regno cœlorum, de summo depulsus et foras ejectus, quia in celo non potest, regnum sibi vindicat in terra. Projicit enim intimæ sua in vita sua, et non potest dicere, nostra conversatio in cœlis est. Quanto magis ergo ejus dominatio in cœlis esse non potest? Imperat tamen universæ terræ exercens carnem in bono opere, mentem relinquens vacuam bona intentione. *Et quartum regnum*, inquit, *erit velut ferrum*. *Quomodo ferrum comminuit, et domat omnia, sic com-*
minuet hæc omnia et conteret. Quid est quod dicit hæc omnia, nisi quod hoc regnum conterit cætera regna prædicta. Quomodo cætera metalla comminuere solet ferrum, ea videlicet, aurum et argentum? Sicut in auro charitas, in argento veritas, in ære similitas, sic, ut superius dictum est, in ferro signatur crudelitas. Quis autem nesciat quomodo rigor crudelitatis dissipare, et destruere soleat sanctum desiderium, quod pertinet ad aurum; verum consilium, quod pertinet ad argentum; pium sed simulatum obsequium, quod pertinet ad opus æreum? Bene ergo dictum est, et regnum quartum erit velut ferrum.

CAPUT XXXII.

De diversis corruptionis gradibus, eorumque proprietatibus, descendantium de malo in malum.

Sed oportet nos item paululum ad superiora redire, et quomodo hæc interpretatio aliae lectioni etiam conveniat ostendere. Secundum autem eam lectio-
nem, primum regnum est arrogans, secundum est jactantæ, tertium pertinacæ, quartum sævitæ. Arrogans siquidem pertinet ad opus aureum, ja-
ctantia ad opus argenteum, pertinacia ad opus æreum, sævitia ad Terreum. Videamus quid inter-
pres noster de aureo capite dicat, quidve sentiat, vel quomodo illud ei conveniat: *Tu, inquit, rex regum es: et Deus cœli, regnum et fortitudinem et imperium et gloriam dedit tibi, et omnia in quibus habi-
tant filii hominum, et bestias agri volucresque cœli de-
dit in manu tua, et sub ditione tua universa constituit*. Sæpe cum talem tantamque gratiam accipimus qualem hic descriptam, vel superius expositam au-
divimus, sit ut inde contra Deum superbiamus, unde devotiores vel magis obnoxii Deo esse debimus. Sed illud, queso, quam pium quantave admiratione dignum, quod cum tumida mens nostra contra Deum superbit, non statim nos distracta animadversione percit, nec gratiam suam illico subtrahit. Sed prius nos pia admonitione convenient, modo interior, modo exter-
ior; intus per divinam revelationem, exterior per humanam exhortationem. Intus, per internam aspirationem, exterior per humanam rationem, sicut hic prius in occulto per somnum, postea in mani-
festo per verbum. Tu, inquit, rex regum es, quia fortibus fortioribusque fortior, fortissimus dominari potes, quia adhuc gratiam adjutricem habes, penitenti-
am ergo age, dum potes, dum gratiam adhuc coope-
rantem habes. Adhuc rex regum es et principaliter etiam vitiis adhuc principali, passionibusque tuis adhuc dominari potes. Quia gratiam licet deserens, nondum ab illa desertus es. Noli, inquit, superbire, noli altum sapere, cordis tui arrogantiam cuius depoue, et quod de Dei munere potes, noli tibi ascribere: Deus enim cœli, regnum et fortitudinem, et imperium, et gloriam dedit tibi. Adhuc in cordis vel corporis tui motibus habes regnum, quia bonos disponere; habes fortitudinem, quia malis resistere; imperium, quia negligenter urgere; gloriam, quia potes rebelles revincere. Non est tamen unice superbias, non est quod tibi ascrivas: Deus enim cœli dedit omnia ista tibi, et omnia in quibus habi-
tant filii hominum, et bestias agri, volucresque cœli dedit in manu tua, et sub ditione tua universa constituit. Quod bestiis agri, quod volucribus cœli præsides, quod appetitibus carnis, quod cogitationibus mentis dominari potes, quod bona operari, quod utilia meditari vales non de tua virtute, sed de divino munere habes. Omnia enim in quibus filii hominum habitant, et que rationi rectisque consiliis obtemperant, ex ejus munere flunt, ejus cooperatione in actuum prodeunt, bene proveniant, prospere succedunt. Quidquid ergo utiliter potes,

ex ipso, et per ipsum potes, qui nihil non potest, A quia omnia potest. Omnis itaque possibilis tua ex ejus munere venit, qui sub ditione tua haec omnia constituit. Tu ergo, inquit, caput aureum es, qui, adhuc comitante gratia, et malis corrigeret, et bona exercere potes. Preme ergo superbiam, ne perdas et gratiam: Deus enim superbris resistit, humilibus autem dat gratiam. Scimus autem quia initium omnis peccati superbia. Qui autem facit peccatum, servus est peccati. Quid ergo? Nunquidnam jam non erit aliud regnum, cum jam coperit dominari peccatum, et tu exhibere simulatum, quam tunc erat cum tu poteras peccatum premere; ita ut non regnaret in tuo mortali corpore? Puto ergo quia cum coperis gratiam per superbiam amittere, et te ipsum perdere, sine qua nihil poteris facere; puto, inquam, quia jam consurget aliud regnum minus te, secundum quod scriptum est: Tu, inquit, caput aureum es, et post te consurget regnum aliud minus te. Sed quia arrogans quisque gloriatur in seipso, jactantia autem in favore alieno, recte secundum aliquid de auro capite, hoc est de arrogante, dici potest, quia adhuc ipse est, eo quod seipsum necrum deseruit, qui gloriam suam in seipso constituit. Recedit autem a seipso, cum gloriam ponit in altero. Cogita autem quanto minus sit gloriari in sibilo alieni oris, et laudibus falsis, quam in propriis bonis, et saepe veris, quamvis ab alio acceptis. Recte ergo dicitur: Tu caput aureum es, et post te consurget regnum aliud minus te, et additur, et regnum aliud tertium æreum quod imperabit universæ terræ. Æs, eo quod valde durabile existat, recte, ut superius diximus, pertinaciam designat. Ventrem itaque, et femora quæ pendens adjacent quasi æra quis tunc habet, quando his etiam pertinaciter inhæret quæ etiam erubescere deberet. Vide ergo quam apte videatur huic regno congruere quod dicitur imperare universæ terræ. Quomodo enim universæ terræ non imperat quod usque ad ignominiosa imperanda tyrannidem suam dilatait? Et quartum, inquit, regnum erit velut ferrum. Quomodo ferrum communuit et domat omnia, sic communuet omnia haec, et conteret. Si in ferro sævitiam debemus intelligere, quomodo, queso, hujusmodi regnum regna cætera queat communiuere atque conterere? Absque dubio quantumcunque mens impudens sit, gloriam tamen quam in scipsa per arrogantiam, vel in altero per jactantiam habere consuevit omnino (nec mirum) perturbat atque confundit. Quis enim inter tot sævitiae suæ tam apertas insanias vel sanctum se credit, vel ab alio hoc posse credi confidat? Regnum autem pertinaciæ adeo solent violenta illa sævitiae Jura conterere atque confundere, ut in nullo proposito (quamvis recto, quamvis honesto) furoris sui tempore mens possit perseverare. Sed quidquid tranquillitatis tempore mens de pace seu patientia, etiam cum voto vel sacramento deliberat atque disponit, perturbationis suæ tempore furor super-

A veniens dissipat atque dissolvit. Ea quæ de visionis hujus expositione hucusque jam diximus, secundum duplarem considerationem, juxta intelligentiæ nostræ modum pertractavimus. Cætera autem quæ sequuntur utramque lectionem in eamdem sententiam concurrunt, geminam expositionem (ut ea quæ præmissa sunt) non requirunt. Quid enim est sævitia nisi crudelitas? Sic et impatientia, quid aliud quam miseranda fragilitas? Sic sub diversis nominibus idem intelligere debemus.

CAPUT XXXIII.

Quomodo mens in semetipsam scinditur, laceratur, confunditur, cum ad corruptionis extrema pervenitur.

Nunc ergo sequentia consideremus: Porro, inquit, quia ridisti et pedum, et digitorum partem testream figuli, et partem ferream, regnum divisum erit, quod tamen de plantario ferri oriatur (Dan. 1). Sed si per pedem necessitas, per ferrum intelligitur crudelitas, quid sibi vult quod pedum pars quedam ferrea esse describitur? Nunquidnam quisque erga proprias necessitates durus, et immitis seu etiam inflexibilis invenitur? Scimus quia avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitiæ fructus non capiet ex eis, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi divitiis, nec recogitat, dicens: Cui laboro, et fraudo animam meam bonis? Nonne tibi videtur incedere ferrea planta qui cunctis diebus vitae suæ comedit in tenebris, et in curis multis, et in æruminis atque in tristitia? Vere, ut scriptum est, *avarus nihil est scelestius* (Eccle. x), qui nec proximo compatitur, nec sui miseretur. Quid jam miramur ejusmodi hominem habere tibias ferreas, cum jam habet plantas? Quid jam conquerimur quod immitis est erga proximos, qui jam obduratest erga usus proprios? Qui sibi nequam est, cui bonus erit?

Notate tamen quod qui ejusmodi est, prius in tibiis ferreis obduratur erga proximum suum. Postmodum etiam in ferreis pedibus obduratur erga semetipsum. Vide ergo quisquis haec legis, ne forte post amorem studiumque sapientiæ reverfaris ad amorem lucrumque pecuniæ, hoc est aureum caput in ferreos pedes deflectere. Viscera avari crudelitia: pone nunc ante oculos tuos, et considera quoslibet avaros. Vide, queso, quam sint solliciti, quam laboriosi, quam parci, quam austeri sibi. Quid tamen saepe idem facere consueverunt, vel adhuc quoque facturi sunt, si ab alieno gratis nutriantur, vestiantur, protegantur? Videbis utique eos mollibus vestiri velle, crapula et ebrietate madere, somno et otio torpere, irasci et indignari cum sibi videant aliquid de assuetis deesse. Nunquidnam tibi non videtur ejusmodi pedibus ex parte ferreis et ex parte testicis incedere, cum videoas unum eumdemque in suis tam parcum, in alienis tam prodigum esse, modo austriati, modo luxui deservire? Porro, inquit, quod vidisti pedum et digitorum partem testream figuli, et partem ferream, regnum divisum erit, quod tamen de plantario ferri oriatur.

Pes in quinque digitos dividitur, et necessitatis conditio procul dubio in quinque partitur, cum ad omnes corporis sensus dilatatur. Sed cum sensuum oblectamenta studiose querimus vel caute declinamus, quid aliud quam duobus pedibus hinc inde, a dextris et a sinistris nitimur, et inter prospera et adversa per desideriorum nostrorum iter gradimur? Sed saepe videoas hos uni, illos alii sensui vehementius indulgere, et propter unius alicujus sensus delicias, aliorum sensuum molestias libenter sustinere. Quam multi multo tempore in agnoque labore acquirunt quod sub unius diei, vel horae crapula vel ebrietate expendunt? Quot timores, quot honores, quot algores hostis, noctis et frigoris adulteri sponte tolerant, ut ad momentanea saepe voluptatis blandimenta pertingant? Non ut hujusmodi omnes pedum vel digitorum partem testeam, partem ferream habent, qui in uno tam patientes et pene insensibles, in altero tam impatiens existunt? Porro quia vidisti, inquit, pedum et digitorum partem testeam figuli, et partem ferream, regnum divisum erit. Vere divisum erit quod hujusmodi fuerit. Nam ut aliqua in unum ex pluribus exempli causa ponamus, cum unus idemque saepe sit avarus, et gulosus; quanta, quæso, rixa vel contentio sit frequenter in corde illius, cum unum eundemque numerum saepe gula expendere, avaritia jubeat reservare. In hunc itaque modum multoties levi ex causa regnum in seipsum dividitur, perturbatur atque confunditur, donec funditus desoletur. Omne enim regnum in seipsum divisum desolabitur, et dominus supra domum cadet.

Notandum sane quod de hoc regno dicitur, quod tamen, inquit, de plantario ferri orietur. Cum enim prævaricatrix mens primo ad secularia desideria revertitur, ad tolerandos mundi labores animus obdurratur, et tunc temporis, secundum sententiam Job, esse sub sentibus delicias computat (*Job xxii*), dum ad desideriorum suorum finem qualicunque modo pertingat. O quam felices essent, si ea quæ sustinent pro amore pecuniae, vel alicuius adipiscendæ sæcularis pompæ vel gloriæ, patienter sustinerent pro amore justitiae! Sed qui tot molestias, tot injurias, tot eccentricias, saepe tam patienter tolerant pro lucro cupiditatis, nec unum vel leve correctionis verbum aquanimititer audiunt pro amore virtutis. Illoc esse puto quod sequitur, cum statim subinsertur: Secundum quod vidisti ferrum mistum testæ ex luto, et digitos ex parte ferreos, et ex parte fictiles, ex parte erit solidum, et ex parte erit contritum. Fortes enim et patientes, ut dictum est, ejusmodi homines sunt in ea parte quæ eorum labor posset militare virtuti. Quod autem dicit ex testa, ex luto quid aliud est hujusmodi testa nisi foeda consuetudo? Quasi enim lumen in testam duratur quando foeda actio in consuetudinem ducitur, sed ex foedæ consuetudinis obdulatione homo ad impatientiam dejicitur, et testæ more leviter nunc per iracundiam frangitur, nunc

A in concupiscentiam resolvitur. Sed, sicut de avaris ostendimus, videntur multi suis voluptatibus libenter tunc satisfacere, cum hoc possunt sine dispenso pecuniae, cum autem sine lucri damno non possunt, vehementer contraire. Nonne tibi videntur isti ferrum, et testam ex luto pariter commiscere? Quia autem vidisti, inquit, ferrum mixtum testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semini, sed non adhærebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testæ. Quæ sunt humana semina nisi carnalis prudentiae consilia? Docet nos prudentia carnis proprius usui necessaria pecuniam querere. Docet nos eadem multa de vita necessariis detrahere, et pecuniae parcere, ne videatur in necessarios usus deficere. Ecce quomodo adhæreat humano semini cum videatur unum quasi ex consilio alterum requirere, non tamen permiscentur, quia unum alteri videatur saepe contradicere. Aliud imperat amor divitiarum, atque aliud amor deliciarum; aliud aestus voluptatis, aliud quæstus cupiditatis. Sed cum in hunc modum diversa vita hominem per diversa rapiunt, vel ad contraria impellunt miserabiliter affigunt, nec die nec nocte quiescere sinunt, et modo miserabili atque miserabili qui ejusmodi sunt damnationis suæ tempora præveniunt, dum interna animi anxietate, vel exteriori afflictione erga semitipos deserviunt, et nisi superna eos clementia respiciat, per temporalia tormenta ad æternam vadunt.

CAPUT XXXIV.

C Quomodo divinitus promovetur homo quandoque de profundo iniquitatis ad summum fastigium charitatis.

Sed divina miseratio saepe venit in adjutorium salutis quod, quantum in ipsis est, cumulus est damnationis, secundum quod scriptum est, ubi abundavit iniquitas, superabundavit et gratia (*Matth. xxiv*). Nam saepe superna gratia dum hujusmodi homines inter calamitatum suarum angustias visitat, hanc eamdem infelicitatis suæ immanitatem eorum oculis objicit, et in ejus consideratione ad poenitentia lamenta compungit, et eductas de lacu miseria, et de luto facis, quibusdam profectum gradibus de profundo iniquitatis provehit ad summum fastigium charitatis. Nonne hoc est quod Scriptura loquitur, ubi consequenter adjungitur: *In diebus regnum illorum suscitabit Deus cœli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus populo alteri non dubitur. Comminet, et consumet universa regna haec, et ipsum stabit in æternum, secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, et comminuit testam, et ferrum, et æs, et argentum, et aurum (*Dan. ii*).* In diebus itaque regnum illorum sub tempore tantæ malitiæ, et tantæ misericordie datur abundantia gratiae, et suscitatur regnum charitatis quod nunquam potest perire. Qui enim manet in dilectione, manebit in æternum. Itaque hoc regnum in æternum non dissipabitur. *Charitas enim omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*1 Cor. xiii*). Et regnum ejus populo alteri non da-

vitum, hic est enim fons ille (ut ait Augustinus) de quo non communicat alienus : *Communet*, inquit, et *consumet universa regna hæc*. Vultis autem nosse quomodo charitas universa regna hæc communet atque consumet : *Charitas*, ait Apostolus, *patiens est, benigna est, charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati*. Adhuc ad litteras de hoc regno, quia ipsum stabit in æternum, et *Charitas*, ait Apostolus, *nunquam excidit, secundum quod vi listi*, inquit, *quod de monte abscissus est lapis sine manibus, et communuit testam, et ferrum, et æs, et argentum, et aurum*. Scimus quia regnum Dei a timore inchoatur, sed in charitate consummatur. Per lapidem itaque timoris dejicitur opus confusione, et fundatur regnum charitatis. Sed lapis sine manibus absconditur per quem charitatis regnum fundatur : timoris enim incussio, charitatisque inspiratio sit in Spiritu sancto non opere humano : *Charitas*, inquit, *Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v*). Communet, inquit, atque consumet universa regna hæc, secundum quod vidisti, quod lapis abscissus est sine manibus, et contrivit testam, et ferrum, et æs, et argentum, et aurum. *Destructio adversantium regnorum* incipitur a timore, perficitur in charitate. Per timorem eradicantur a consensu, per charitatem evelluntur ab effectu. Communuit ergo testam fragilitatem charitas, quæ patiens est, communuit ferreum rigorem charitas, quæ benigna est. Quid, queso, est in quo simulationis æs communuitur, nisi charitas quæ non æmulatur? Quid vero est quod communuit æream pertinaciam, nisi charitas quæ non agit perperam? Si in argento jactantia, in auro intelligitur arrogancia, quid ei tam contrarium quam charitas quæ non inflatur, nec est ambitiosa, nec querens quæ sunt sua? Si aut in argento illud opus intelligitur quod sit ex sola deliberatione, non autem ex dilectione, non sit tam ex dilectione quam ex veritate, quid tam consentaneum charitati quæ congaudet veritati? Si in aureo capite optimi operis defectus reprehenditur, eo quod ad debiti finis talum non perducitur, quid melius hoc opus arguit vel corrigit quam perfecta charitas quæ nunquam excidit? O felix charitatis regnum quod manet in æternum! O felix regnum quod nunquam dissipatur, quando populo alteri in æternum dabitur! Felix regnum in quo patientia durat, benignitas perseverat! Felix regnum, in quo nemo æmulatur, felix utique in quo non agitur perperam, nemo inflatur, felix vere in quo nemo ambitiosus querit quæ sua sunt; nemo uritur! Forte in hoc nobis aliquid innuit, quod cum superioris in enumeratione contritionis prius ferrum, postea testam posuerit, hoc in loco saepe prius testam, postea autem ferrum ponit. Sed scimus quia in aliis timor, in aliis autem principatur pudor. Nam alii quidem sunt magis timorati quam vere